HU. Theu vualt chunna sol. xxx culpabilis iudicetur,

V. Thue septen chunna solid, xxxv culpabilis iudicetur.

VI. Theu vuenet chunna sol. XLV culpabilis iudicetur.

VH. Tho to condi vueth chunna. sol. iiXñ et dimidio, culpabilis iudicetur.

Vm. Fit ternu sunde, sol. c culpabilis iudicetur.

IX. Acto & usunde, sol. co culpabilis iudicetur.

X. Theio tho sunde ter theo chunna, sol. DC culpabilis iudicetur.

XI. Fit ternu sunde thue aptheo chunna, sol. DCCO culpabilis iudicetur*.

B8*

C. Incipiunt chunnas.

1. Hoc est unum thoalasti, sol. m cul. iudicetur.

2. Sexan chunna, sol. xv cul. iud.

3. Thu^b uualt chunna, sol. xxx cul. iud.

4. Theu ueene chunna, sol. XLV cul. iud.

5. Thothocundi fitme chunna, sol. Lxng.

6. Fit tertius chunde, sol. o cul. iud.

7. Actoetus chunde, sol. co cul. iud.

8. Triothus chunde therteo^o chunna, sol. DO cul. iud.9. Fit tertos^a chunde tue apta chunna, sol. DCO cul. iud.**EXPLICIUNT* CHUNNAS.«**

B Titel 65g: a) B-Interpölation in D8 (als Schlußtitel des D-Textes). b) aus Taverbessert B8. c) austherte (so Hesseis) verbessert B8. d) au8te Tiu Bverbessert B8. e) wohlso (nicht TZXPUCIT) aufzulösen B 8. f) in D8 folgt die Decretio Ghildeberti. g) bei Herold folgt unter der Überschrift Epiloga B die Recapitulatio legis Salicæ.

CAPITULA LEGI SALICAE ADDITA

(CAPITULARE I)

LXVI. De rebus in alode patr(i)s

Si quis super alterum de rebus in alode patris inuentas intertiauerit, debet ille, super quem intertiauit, tres testimonia mittere, quod in alode patris hoc inuenisset, et altera trea (testimonia), quakter pater suus res ipsas inuenisset. Si hoc fecerit, potest rem intertiata(m) uindicare. Si istum non fecerit, mittat tres iuratores, quod in alode patris hoc inuenisset. Si hoc fecerit, se de damno causae liberat. Si nee istud fecerit, ille, qui eas intertiauit, suo fei troctum; {et} sie postea, quod lex inter docet, apud quem eas inuenit, solidos xxxv culpabilis iudicetur.

LXVII. Be chane cre(no)do

Si quis pater aut parentilla, quando filiam suam ad marit(um) donat, quantum einnocteula quamlibet rem donauit, totam extra partem incontra fratres suos uindicet. Similiter quando filius suus ad capillaturias facit, quiequid ei donatu(m) fuerit, extra parte(m) hoc ten(e)at, et reliquas res equale ordine inter se diuidant.

A 1

A 2

I 66 ^aSi quis super alterum de rebus in alode patris inuentas et intertiauerit, debet ille super quem intertiauit tres testimonia mittere quod in alode patris hoc inuenisset. Et altera trea testimonia, qualiter pater suus res ipsas inuenisset. Si hoc facere potuerit rem intertiata uindicare. si^u istum non fecerit, mittat tres iurare quod in alodis patris hoc inuenisset. si^k hoc fecerit, se de damno causa eliberat, si nee istud fecerit, ille qui eas intertiauit suo feltroctum, sie postea quod lex inter docet apud quem eas inuenit, sol. xxxv culp. iude.

^bLXVIII. EXPLJCJT LEX I.
INCJPZT II: DE ÜBBUS IN ALODE PATBES

Si quis super⁵ alterum de rebus qui in alode inuentas interciauaret, *dehifi* ille interciatur⁶ in testimonia mittere quod¹ in alode patris hunc inuenisset. alia trea, qualiter patris ipsas inuenisset. hocs si ficeret, potest rem interciata uindicare. si istas non ficiret¹, mittat m iuratis quod in alode patris hoc inuenisset, se de hoc causa liberans, si hoc non ficerit, ille qui eas interciauire« filtorto, et si postia, *quod* lex ~~inter~~ doeuit¹ apud q«em eas inuinit, cul. iud.

»DE CHANE CREUDO

LXVIII. DE CAKE CREUTO

167 Si quis pater aut parentella quando filia sua ad mater domo quantum ei in nocte illa quamlibet rem donauit, totam extra partem incontra fratres suos uindicet. Capillaturias facit, quiequid ei donauit fuerit, extra^d parte hoc temptat, et reliquas res equale ordine inter se diuidant.

Si *quis* pater aut parentis quando filiam suam ad marito do-

nat, tota^b extra parte fratris suis uindicet. similiter* quando filius suus ad capillatorias ficiret, quo q«od donato fuiret, extra parte hoc teniat, et aliquas res diuidat.

A Titel I 66: a) Titel I 66-78 stehen in A 1 auf Bl. 227^v-229* hinter der Lex Bibvaria. b) Titel 166-78 stehen in A 2, soweit vorhanden, auf Bl. 31^v-34^r hinter dem Schlußtitel 65 der Lex Salica. c) davor al getilgt A 2. d) oder (bebet A 2. e) nicht interciatus A 2. f) im d ein nicht auflösbarer Kürzungsstrich A 2. g) nicht Hoc A 2. h) nicht Si A 1. i) nicht ficiret A 2. k) nicht Si A 1. l-l) oder interdoeuit A 2.

Titel I 67: a-a) vgl. Titelverzeichnis A 17: cm. De ane crenodum. b) nicht toto (Holder) A 2. c) nicht Similiter A 2. d) aus extratra verbessert A 1.

LXVIII. De homine ingenuo occiso (quomodo parent(e)s sui
conpreh(e)nd(un)t uitam suam)

Si quis hominem ingenuum occiderit et ei <qui occiderit> fuerit adprobatum, parentibus debeat secundum legem componere. Media(m) compositione(m) filius habere debet. Alia medietas exinde (matr)i debet, ut ad quarta(m) de leude illa adueniat. Alia quarta pars parentibus propinquis debet, id est tres de generatione patris et tres de generatione matris. Si mater uiua non fuerit, media(m) parte(m) de leude illa parentes inter se diuidant, hoc est tres de patre proximiores et tres de matre, ita tamen qui proximiores fueri(n)t parentes de praedictis conditionibus prendant et ter(tiam) parte(m) **Ulis** duabus diuidendam dimittat; et(i)am (d)e **Ulis** duabus ille, qui proximior fuerit, illa tertia parte duas partes prendant et tertia(m) parte(m) par(en)ti suo d(i)mittat.

LXIX. (De iuratores) in quantas
causas thoalapus debeant iurare

<Unam> de dote et (alia(m)) de res, qui in
hoste perdita sunt, et <tertiam> de homine, qui
in seruitio reuocatur. Si amplius iurarent quam

[LXIX. In quantas causas thalaptas
debeant iurare]

[Si amplius iurauerit quam tres causas, rem
illam in capite perdat et quantum lex de causa
illa habuerit culpabilis iudicetur, et de Ulis qui

A 1

DE HOMINEM INGENUO OCCISO

Si quis hominem ingenuum occiderit et ille qui occiderit probatum fuerit, ad parentibus debeat secundum legem componere, media compositione filius habere debet. Alia medietate exinde ei debet ut ad quarta de leude illa adueniat. Alia quarta pars parentibus propinquis debent. Id^b est tres de generatione patris et tres de generatione matris. Si mater uiua non fuerit, media parte de leudae ūli parentes inter se diuidant. Hoc est tres de patre proximiores et tres de matre. Ita tamen qui proximiores fuerit parentes de praedictis conditionibus prendant. Et tres partes **Ulis** duabus diuidendam dimittat. Et nam et **Ulis** duabus ille qui proximior fuerit illa tertia parte duas partes prendant, et tertia parte patre suo demittat.

A1

IN QUANTAS CAUSAS
ELECTI DEBEANT
IURARE

A 17

all. DE IURATORES
DE QUANTAS
CAUSAS THOALAPUS
DEBET IURARE

De dote et tres qui in
hoste praedata sunt et
de homine qui in seruitio
reuocantur. Si amplius
iurarent quam tres causas

In quantas causas ta-
lentas iuratores sunt xn
in reliquo in dextera et
arma talenta. causas sunt
talentas^d tres: unam de

A2

LXX. DE HOMINE INGENUO OCCISO

Quomodo parentis sui comprehendit uitam suam.

Si quis hominem ingenuo occiseret et ei fueret 168
adprobatum, parentis dibiāt secundum legem con-
ponat. media conposicio filiis, alia medietas exinde
eis debet ut quarta ut de illa leude* adueniat. aut
quarta pars parentibus propinquis debet. in de gene-
racionem patris et m de generacionem matris. et
mater uiua non fuerit, media parte de leode illa pa-
rentis inter se deuidant, hoc est m de patrem proxi-
miores fuire^c paren-
tis de predictis condicionis prehendant.

tercia parte duas partis prehendant, tercia
patri suo demittant.

A2

LXXI. QVANTAS*
CAUSAS IURARE
LICIT

B 10

^aIn quantas causas
Thalaptas debeant
iurare, Tit. LXXVIII.

De dote et de res qui § JP. Si amplius iuraue- I 69
in oste perditas swnt, de rit, quam tres causas,
hominem qui in seruicio rem illam in capite per-
reuocatur. si amplius iu- dat, et quantum lex de
rarent quam m^o causas, causa illa habuerit, cul-

Titel 168: a) über der Zeile nachgetragen A 2. b) zwischen I und d Rasur A1. c) oder fxxixent A2. A
Titel I 69: a) A 17 bringt diesen Titel im Text Bl. 67^r und^v wie im Titelverzeichnis zwischen Titel I und
2 der Lex Salica; Titelziffer von jüngerer Hand. b) oder QUANTAS A 2. c) aus THOLALAPUS
verbessert A 17. d) aus talestas verbessert A 17. e) nicht tres A 2.

Titel I 69: a) die Stellung dieses und der folgenden Titel bei Herold ist aus der Titelziffer zu ersehen. B
b) Bezifferung fehlt Hesseis.

tres causas, rem illa(m) in capite reddat et quantum lex de causa illa habet culpabilis; de illis qui iurauerunt tres, qui seniores fuerunt, solidos xv culpabiles iudicentur et reliqui iuratores quinos solidos soluant.

iurauerunt tres, qui seniores fuerunt, XV solidos culpabil(e)s iudicentur et reliqui iuratores quinis solidis componant. Possunt autem iurare de dote, de re in hoste perdita et de homine, qui in seruitium reuocatur.]

LXX. De creobeba

[LXX. De chreo(b)iba]

§ 1. Si quis hominem ingenuum si(ue) in silua aut in quolibet loco occi(d)erit et eum ad celandum conbuserit <et ei fuerit adprobatum>, DC solidos componat.

[§ 1. Si quis hominem ingenuum seu in silua seu in quolibet loco occiderit et ad celandum igne combusserit, (XXIVM denarios qui faciunt) solidos DG culpabilis iudicetur.]

AI

AII

A2

B 10

rem illa in capite reddat. Et quantum lex de causa illa habet, culp., de illis qui iurauerunt tres qui seniores fuerant sol. xv culp. iudic. et reliqui iuratores quinos sol. soluant.

ducem et alias de res qui in hoste perdidit, tertiam de homine qui reuocantur. et causa *est*, sed non misticis suam mala barginam non te respondo. Propterea non *est* sacramentum« in Francos. quando illi legem^h conposuerunt, non erant *Christiani*. Propterea in eorum dextera et arma eorum sacrameta adfinnant. Sed posf ad^l chrisiiianitatem* fuerwnt reuersi. Propterea in eorum arbitrio ad sacramento reuocauerwnt. Nam^l non per arma eorum. et in eorum arbitrio in eorum sacramento resederintTM ut sie iurant super nispatio: uide ille tu auditor *uöbis* arbitriorum per istumⁿ arbitrium de illas res unde tu me mallasti ego de illas te malare non redebeo, nisi isto idoneo sacramento orbens iuro per isto arbitrio.

rem illa in capite reddant. et quanto lex de causa illa abit cul. illi qui^f iurauiren* ni qui senis res füiren* D din. cul. et reliqw* iuratoris quinus sol. soluant.

pabilis iudicetur, et de illis qui iurauerunt tres, qui seniores fuerunt, xv sol. culpabilis iudicentur, et reliqui iuratores quinis solidis componant. Possunt autem iurare, de dote, de re in hoste perdita, et de homine qui in seruitium reuocatur.

AI

A2

B¹⁰

DE CREU BEBA

LXXII. DE *CREO BEBAT»

De Chreodiba. Tit. LXXTTTT.

170,1 I. Si quis hominem ingenuum si- Si *quis* hominem ingenuum in §1. Si quis hominem ingenuum bi in silua aut in quodlibet locum silua aut qualibet loco occiseret et seu iu^a sylua, seu in quolibet loco occiderit et eum ad celandum con- eum ad celandum conbusiret, DO sol. occiderit, et ad celandum igne combusserit et ei fuerit adprobatum, componat. combusserit, XXXIIIM den. qui faciunt sol. DO culpabilis iudicetur.

A f) nicht qua (Holder) A 2. g) aus sacramentis verbessert A 17. h) nicht legem A 17. i) aus a verbessert A 17. k) über an ist ein d übergeschrieben A 17. l) Hesseis setzt hier einen § 2 in A 17 ab. m) aus resederunt verbessert A 17. n) nicht istum A 17.

Titel I 70: a-a) oder CREOBEBAT A 2.

B Titel I 70: a) Druckfehler für in B10.

§ 2. Si antruscionem uel feminam tale ordine interfecit aut talare uoluerit uel igne concremauerit (et ei fuerit adprobatum), MDCCC solidos conponat.

[§ 2. Si quis antrussionem uel feminam taliter interfecerit aut celauerit aut igne cremauerit, (LX(X)IIM denarios qui faciunt solidos MDCCG culpabilis iudicetur.]

LXXI.

§ 1. Si Salicus Salicum (uolenter) castrauerit et ei fuerit adprobatum, cc solidos culpabilis iudicetur, excepto medicatura solidos ix <conponat>.

§ 2. Si quis antruscionem castrauerit et ei fuerit adprobatum, DC solidos culpabilis iudicetur, excepto medicatura solidos ix (conponat>.

[LXXI.]

§ 1. Si quis Salecus Salecum castrauerit, (VIIIIM denarios) culpabilis iudicetur {qui faciunt solidos CC, excepta medicatura quae componatur solidis IX.}

[§ 2. Si quis antrussionem castrauerit, (XXIIM denarios qui faciunt solidos DC culpabilis iudicetur, excepta medicatura quae IX solidis componatur.]

AI

A2

B 10

2. Si antruscione uel feminam talem ordine interfecit aut talare uoluerit uel igne concremauerit et ei fuerit adprobatum, DCCC sol. culp

Si antruscionem uel femene tale ordinem[«] interfecit aut tale rem uoluerit uel igne concremauerit, MDCCCC din. conponat.

II. Si quis antrussionem uel foeminam taliter interfecerit, aut celauerit, aut igne cremauerit, LXITMD den. qui faciunt sol. MDCCC culpabilis iudicetur.

AI

A 17
XCV.»

A2

LXX.IH.^b

B 10

1. Si andustrio^c andustrionem^d castrauerit et ei fuerit^e adprobatum, sold. DC cul. iud.

1. Si salicus salicum castrauerit et ei fuerit adprobatum, cc sol. culpabilis iudicetur, excepto medicaturas vnn.

2. Si salicus salicum castrauerit et ei fuerit adprobatum, cc sol. cul. iud., excepto¹ medicamenturas sold. vnn conponat.

Si salicus salicum uolenter castrauerit et ei fuerit adprobatum, sol. cc cul. iud., exceptos medicatura sol. vnn.^h

XIX.^a Si quis Salecus Salecum castrauerit, vmM den. culpabilis iudicetur, qui faciunt solid, cc excepta medicatura quae componatur sol. rx.

171,2

171,1

AI

A17

BIO

2. si quis antruscione castrauerit et ei fuerit adprobatum, DC sol. culpabilis iudicetur, excepto medicaturas vnn.

3. Si andustrio andustrionem¹ castrauerit et ei fuerit adprobatum, DVI ingenus^k sol. cul. iud., excepto¹ medicamenturas^m sold. vnn conponat.ⁿ

XX.^b Si quis antruscione castrauerit, xxmiM den. qui faciunt sol. DC culpabilis iudicetur. excepta medicatura quae vnn sol. componatur.

171,2

Titel I 71: a) Titel I 71-74 stehen in A 17 hinter V 133 auf Bl. 85^v-86^r; xcy von jüngerer Hand aus xvovn verbessert (Hesseis gibt hier und im folgenden um i höhere Ziffern). b) Titel 71 steht in A 2 erst auf Bl. 36^v-37^r hinter dem Pactus pro tenore pacis, dem Titel 77 und der Zweitfassung des Titels 74. c) aus andustrio verbessert, nicht andrustio A 17. d) nicht andrustionem A 17. e) aus furauerit verbessert A 17. f) oder excepto A 17. g) oder excepto A 2. h) hierauf folgen in A 2 Explicit und Epilog, i-i) nicht andrustio andrustionem A 17. k) aus ingenius verbessert, nicht ingenuus A 17. l) oder excepto AI 7. m) aus medicamentaras verbessert, nicht medicamenturas A 17. n) über der Zeile nachgetragen A 17.

Titel I 71: a) und b) I 71,1 u. 2 stehen bei Herold in Titel xxxn hinter 29,17.

B

LXXII.

Si quis ingenuam feminam a contubernio facto aut paellam in itinere aut quolibet loco inferre praesumpserit, quam unus tarn plurimi, qui ipsum scelus admisisse fuerint probati, cc solidos culpabilis iudicetur. Et de illo contubernio, si adhuc remanserint, qui ipsum scelus non admiser(un)t et ibi fuisse noscuntur, si plures a(ut) minore numero fuerit tres, et ipsi quadragenus quinos solidos culpabilis iudicetur.

[LXXII.]

[*Si quis ingenuam feminam aut puellam contubernio facto seu in itinere aut quolibet loco adsalierit et uim Uli inferre praesumpserit, tarn unus quam plurimi, qui in ipsa uiolentia fuerint admixti, CG solidos unusquisque ipsorum culpabilis iudicetur. Et si adhuc de illo contubernio remanserint, qui scelus istud non admisisse noscuntur et tarnen ibidem fuerint, si plures aut minori numero quam tres fuerint, eorum quilibet pro ipsis XLV solidos culpabilis iudicetur.*]

LXXIII. De antruscione <ghalmalta>

§ 1. Si antruscione (m) antruscio de quacumque causa admallare uoluerit, ubicumque eum inuenire potuerit, super vn noctes eum (ante iudice(m)) cum testibus rogare debet, ut ante iudicem ad mall(o)b(e)rgo de causa, quae

[LXXIII. De antrussione]

[§ 1. Si antrussio antrussionem de quacumque causa admallare (u)oluerit, ubicumque eum inuenire potuerit, super septem noctes cum testibus eum rogare debet, ut ante iudicem ad mallobergo de causa, quae inputatur, ex hoc re-

Al

A17
XCVI^a.

BIO

- 172 Si quis ingenuam feminam acontubernio facto aut puellam in itinere aut quodlibet locum praesumpserit, quam unus tarn plurimi qui ipsum scelus admisisse fuerint probatus, cc sol. cul. iudicetur. De illo contubernio, si adhuc remanserit qui ipsum scelus non admiserit et ei fuisse noscuntur, si plures admiserit numerum fuerit tres et ipsi quadragenus sol. soluant.
- Si quis ingenua femina a contubernio aut puella in itinere a quolibet loco inferre presumerit^b, quam unus tarn plurimi quam ipsum tarn scelus admisisse fuerint probati, cc sold. cul. iud. et de illo contubernio, si adhuc remanserint qui ipso scelus non admiserit et ibi fuisse nascuntur, si plurimis a minore numero fuerit tertio et ipse quadragenus quinos sold. cl. iud.
- XHI.^a Si quis ingenuam foeminam aut puellam, contubernio facto, seu in itinere, aut quolibet loco adsalierit, et uim illi inferre praesumpserit, tarn unus quam plurimi, qui in ipsa uiolentia fuerint admixti, cc solid, unusquisque ipsorum culpabilis iudicetur Et si adhuc de illo contubernio remanserint, qui scelus istud non admisisse noscuntur, et tarnen ibidem fuerint, si plures aut minori numero quam tres fuerint, eorum quilibet pro ipsis **XLV** sol. culpabilis iudicetur.

DE ANTRUSCIONE

XCVI^a. DE ANDVSTRIONE»»
GHALMALTA^c

De Antrussione. Tit. LXXXVI.

- 173,1 Si antruscione antruscio de quacumque causa admallare uoluerit, ^eubi quicumque^e inuenire potuerit, super noctes vn eum cum testibus rogare debet, ut ante iudicem admallare debet ego de causa qu§ in-
- I. Si quis andustrione^d de quacumque causa amallare uoluerit, ubicumque eum inuenire potuerit, super vn noctes eum ante iudice cum testibw« rogare debet. Ut ante iudice ad malebargo de causa que^f
- § I. Si antrussio antrussionem de quacumque causa admallare noluerit, ubicumque eum inuenire potuerit, super septem noctes cum testibus eum rogare debet, ut ante iudicem ad Mallobergo de causa

A Titel I 72: a) von jüngerer Hand aus xcvm verbessert A 17. b) nicht presumpserit A 17.
Titel 173: a) aus xcynn verbessert A 17. b) nicht ANDUSTRIONE-4 17. c) aus GHAMALTA verbessert A 17. d) nicht andrustione A 17. e-e) oder ubicumque A 1. f) oder quae A 17.

B Titel I 72: a) I 72 steht bei Herold in Titel xrv hinter 13,11.

(ei) inputatur, ex hoc responso dare debeat uel conuenire. Et eis si ibidem non conuenerit aut certe si uenire distulerit, qui ipsum admallauit, ibi eum solsatire debet; et ille postea iterata uice ad noctes xrv eum rogare debet, ut ad illo mallobergo respondere aut conuenire, ubi antrusciones mitthiu redebent.

§ 2. Et qui mallatur, si ibidem uenerit, tunc qui eum admallauit, si causa minor fuerit, unde minus quam xxxv solidos compositione habeat, debet sibi sextus uideredum iurare. Et ille postea, qui rogatus fuerat, si se ex hoc idoneo esse cognoscet, eum xn ad sacramentum absoluere se debet.

§ 3. Si uero maior fuerit causa, unde xxxv solidos culpabilis iudicetur, si inuenire possit, si maior numerus est, unde minus XLV solidos iudicare potuerit, ipse (qui) eum rogauit, si(bi) nonus uideredum iurare debet. Et ille

Titel 73: a) lies ibi Herold.

A 1

putatur ex hoc responso dare debeat uel conuenire, et eis si ibidem non conueniret aut certe se uenire distulerit qui ipsum admallauit ibi eum sole latere debet, et inde postea iteratam tres uices ad noctes xim eum rogare debet, ut in illo malebergo respondere aut conuenire ubi antruscione simithio redant.

Et qui mallantur si ibidem uenerint. Tunc^m qui eum admallauit, si causa minor fuerit unde minus quam xxxv sol. compositione habere, debet sibi sextus iurare.

et ūli postea qui rogati fuerunt ex hoc idoneo esse cognoscet eum eum xu ad sacramentum absoluere se debet.

Qui uero maior fuerit causa unde xxxv sol. culp. iudic. si inuenire possit, si maior numerus est unde minus XLV sol. iudicare poterant, ipse eum roget siue nonus iurare debet, et ille qui eum rogatus

A 17

ei^g inpvatur¹¹ et hoc responso dare debet uel conuenire, et eis ibidem non conuenerit aut certe si uenire distulerit qui ipsum admallauit ibi eum solisacire debet, et ille postea iterata¹ uice ad noctis xim eum rogare debet, ut ad illo mallobargo respondere aut conuenire. Vbi antrusciones mitti^k iure debent.

2. Et qui mallatur¹ si ibi¹ uenerit, tunc qui eum admallauit, si causam minor fuerit unde minus quam xxxv sold. compositione habeat, debet sibi sextus uideredum iurare.

3. Et ille postea qui rogatus fuerat sie se ex hoc idoneo^{1f} esse cognoscit eum xn sacramentum⁰ absoluere se debet.

4. Si uero maior fuerit causa xxxv sold. cul. iud.

5. Si maior numerus est unde minus XLV sold. iudicare potuerit, ipse eum rogauit siue nonus uideredum iurare debet.

B 10

spondendo debeat conuenire. Si eis ibidem non conuenerit aut iste uenire distulerit, qui ipsum admallauerit, innubi^a eum solsatire debet. Sie postea iterata uice ad noctes XIV eum rogare debet, ut ad illum mallebergo debeat uenire ad dandum responsum.]

[§ 2. Et qui admallatur, si eo uenerit, tunc qui eum admallauit, si causa minor fuerit aut minus quam XXXV solidis componatur, debet ibi sextus uuedredo iurare; et ille postea, qui rogatus fuerat, si se ex hoc idoneum esse cognoscet, se debet postea eum duodecim per sacramenta absoluere.]

[§ 3. Si uero maior causa fuerit quam XXXV solidis culpabilis in(u)eniatur, seuadhucmaiori numero superest, ut unde minus quam XLV solidi non iudicentur, ipse qui eum rogauit, eum nono uuedredo debet iurare; et ille qui rogatus

quae inputatur ex hoc respondendo conuenire. Si eis ibidem non conuenerit, aut iste uenire distulerit, qui ipsum admallauerit, in nubi eum solsatire debet. Sie postea iterata uice ad noctes xnn eum rogare debet, ut ad illum Mallebergo debeat uenire, ad dandum responsum,

et qui admallatur, si eo uenerit, tunc qui eum admallauit, si causa minor fuerit, aut minus quam xxxv solid, componatur, debet ibi sextus uuedredo iurare,

et ille postea qui rogatus fuerat, si se ex hoc idoneum esse cognoscet, se debet postea eum duodecim per sacramenta absoluere.

Si uero maior caussa fuerit quam xxxv solidis, culpabilis inneniatur⁰, seu adhuc maiori numero superest, ut unde minus quam XLV solidi non iudicentur, ipse qui eum rogauit, eum nono uuedredo debet iurare,

g) über der Zeile nachgetragen A 17. h) aus inpotatur verbessert, nicht inputatur A 17. i) aus iterate A verbessert A 17. h) aus mitth verbessert A 17. l-1) aus sibi verbessert A 17. m) nicht tunc A 1. n) aus ideoneo verbessert A 17. o) aus sacramento verbessert, nicht sacramentum A 17.

Titel I 73: a) Druckfehler für inueniatur Herold.

B

qui rogatus est, si se idoneum <esse> cognoscet, sibi octauus dechnus datis sacramentis absoluere (se) debet.

§ 4. Si certe talis fuerit causa, unde XLV solidos aut certe amplius usque ad leudem componere debet, ipse qui eum roga(uit debet duodecimus uideredo iurare, et ipse qui ro)gatus^b est, si se idoneum esse cognoscet, si(bi) vicissimus quintus dat(i)s sacramentis absoluipotest.

§ 5. Si uero de leude eum rogatum habuit, deb(e)t qui eum rogauit eum xn ui(de)r(e)do iurare et ipsas in xrv noctes eneo calefacere <debet>, et (si) ad ips(um) placit(um) uenire dispexerit aut manum suam ad eneum mittere noluerit.

§ 6. Quicumque antruscio ille de causa superius conpraehensa per sacramenta absoluere non potuerit aut manum suam in eneum pro leude mittere dispexerit aut in placito uenire distulerit, tunc ille, qui eum rogatum habet, solem illi collic(e)t ad ipso die in

b) Zeilensprunglücke nach Herold ergänzt.

est, si se idoneum agnosdt, secum octauo decimo datis sacramentis absoluere debet.]

[§ 4. Si certe talis fuerit caussa, unde XLV solidis aut amplius usque ad leudem componere debet, ipse qui eum rogauit debet duodecimus uuedredo iurare et ipse qui rogatus est, si se innocentem esse cognoscit, uicesimus quintus datis sacramentis absoluere se debet.]

[§ 5. Si uero de leude eum rogatum habuerit, debet qui eum rogauit eum XII uuedredo iurare et ipsas XIV noctes aeneum calefacere, et si ad ipsum placitum uenire despexerit aut manum suam in aeneum mittere noluerit.]

[§ 6. Quicumque antrusco ille de causa superius comprehensa per sacramenta se absoluere non potuerit aut manum suam pro leude in aeneum mittere despexerit aut in placitum uenire distulerit, tunc ille, qui eum rogatum habuit, solem ei collocare debet ad ipsam uero

AI

All

BIO

est, si se idoneo esse cognoscet, sibi octauus aut decimus dictus sacramentus absoluere debet.

173,4 Si certe talis fuerit causa unde LX sol. aut certe amplius usque ad leudem componere debet, ipse eum ro-
gatus est
si se idoneum esse cognoscet, se uicissimus quintus datus sacramentus absolui potest.

173,5 Si uero leudem eum rogatum habet, qui eum rogatur eum xn uiros idoneos iurare et ipsas in xim noctes ignem calefacere dispexerit aut manum suam ardent eum mittere noluerit.

173,6 Quicumque antruscio ille de causa superius conpraehensa per sacramenta absoluere non poterunt manum suam ad igneum pro leude mittere dispexerit. Tunc ille qui eum rogat habet solem ille collectum ad ipso die in mallobergo

6. Et ille qui rogatus est, Psi seP idoneum cognoscit, siue octo aut decimus datis sacramentis absoluere se debet.

si certe talis fuerit causa unde XLV sold. aut certe amplius usque ad leodum componere debeat. Ipsei qui eum eum ro-
gatus est
sie se idoneum esse cognoscit, siue xxv date sacramentis absolui potest.

Si uero de leodem eum rogatum habuit, debuit eum qui rogauit eum xn uirido iurare et in ipsas xnn noctes aeneo calefacere debet et ad ipso placito uenire dispexit aut manum suam ad eneum mittere noluerit.

7. Quicumqu§ andustrio ille de causa superiuB per sacramenta absoluere potuerit aut manum suam in eneum pro laude mittere dispexerit aut in placito uenire distulerit. Tunc ille qui eum rogatum habet soli illi colligant* ab ipso die

et ille qui rogatus est, si se idoneum agnoscit, secum octauo decimo datis sacramentis absoluere debet.

Si certe talis fuerit caussa unde XLV sol. aut ampliws usque ad leudem componere debet, ipse qui eum rogauit, debet duodecimus uuedredo iurare, et ipse qui rogatus est, si se innocentem esse cognoscit, uicesimus quintus, datis sacramentis absoluere se debet.

Si uero de leude eum rogatum habuerit, debet qui eum rogauit eum xn uuedredo iurare, et ipsas xnn noctes eneum calefacere, et si ad ipsum placitum uenire despexerit, aut manum suam in seneum mittere noluerit,

quicumqwe Antrusco ille, de causa superius comprehensa[^], per sacramenta se absoluere non potuerit, aut manum suam pro leude, in seneum mittere despexerit, aut in placitum uenire distulerit, tunc ille qui eum rogatum habuit, solem

A p-p) aus se sie verbessert A 17. q) nicht ipse A 17. r) aus colliget verbessert A 17.

B b) oder comprehensa Herold.

mallobergo illo in XL noctes, nee ibi se non duxerit, tunc ille, qui eum rogatum habet, solem (ill(i)) collicet. <Et) postea illum in praesentia regis ad noctes xiv rogare debet et ibi xn ponat, (qui) per singulas uices iurati dicant, quod ibi fuerint, ubi ad mithio ad noctes xiv solem collocasset, et ille nee sacramentum nec manum suam pro leude posuit. Et alii tres erunt, qui dicant, quod in* XL noctes ei solem collocasset et ill(e) nullatenus de an(t)rustione ghamalta se legibus duxisset. Trea testimonia dare debet, qui dicant, qualiter eum (ad) praesentia regis uenire rogasset. Et si nee tunc uenerit, ista nouem testimonia iurati, sicut superius diximus, dicant. Similiter illa die, si non uenerit, collocat ei solem et illa trea testimonia, qui ibi(dem) fuerunt, ubi culca(ui)t (ei) solem. Tunc ista omnia impleuerit, qui eum admallat, et ille, qui^c admallatur, ad c) qui eum AI, 17.

diem in mallöbergo ipso in XL noctibus. Si nee ibi se conduxerit, tunc ille, qui eum rogatum habet, solem collocet, postea illum ad praesentiam regis ad noctes XIV rogare debet et ibidem duodecim testes ponere, qui per singulas uices tres iurati dicant, quod ibi fuissent, ubi Uli amonitio ad XIV noctes solem collocasset, et ille de sacramento se non absoluat nee manum suam pro leude in aeneum posuisset. Similiter et alii tres testes dicant, quod in XL noctibus sole ei collocato et ille nullatenus de antrusione gauialto estre legibus dixisset. At tertia uice tria testimonia similiter dabit, qui dicant, qualiter eum ad praesentiam regis uenire rogasset; et si nee tunc uenerit, ipsa nouem testimonia, sicut superius diximus, iurati dicant. Similiter illa die, si non uenerit, collocet ei solem et illa tria testimonia, quae ibi fuerant, quando sol collocabatur. Si ista omnia impleuerit, qui eum ad-

AI

illo in XL noctes nee sibi se non duxerit. Tunc ipse qui eum rogatum habet solem ille collectum. Postea illum in praesentia rege ad noctes XIII rogare debet et ibi xn ponat per singulas uices iurati dicant, quod ibi fuerint ubi mitthio ad noctes xnn solem collocasset. Ille nee sacramentum nee manum suam pro leude posuit, et alii tres erunt qui dicant quod in xnn noctes ei solem collocasset et illi nullatenus de andrustione chamalta se legibus duxisset, tres testimonia dare debet qui dicant qualiter eum praesentia regis uenire rogasset.

Si nee tunc ueniret*", istas nouem testimonia iurati sicut superius diximus dicant similiter, illa die si non uenerit collocatum ei solem, et illa trea testimonia qui ibi fuerunt ubi colcatum ei sol, et illa trea tunc ista omnia impleuerit qui eum admallauit et ille qui eum admallatur

A17

in mallobargo illo XL noctes nee ibi⁸ se non duxerit. Tunc ille qui rogatum habet soli collocet*, et postea illi praesentia regis ad noctes xnn ponat per singulas uices iurati dicant, quod sibi fuerint ubi ad mitteo ad noctes xnn sol eulcasset. et ille qui nee sacramentum^u nee manum suam pro leude posuit, et alii tres erunt qui dicant quod^v XL noctes ei eulcasset et illi nullatenus^w de andustrione gamalta se legibus duxisset, se tertia testimonia dare debet qui dicant qualiter eum praesentia regis uenire rogasset.

8. Et si nee tunc ueniret, ista nouem testimonia iurati sunt superius diximus dicant. similiter illa die si non uenerit euleat ei sol, et tria* testimonia qui ibidem fuerunt ubi eulcatum solem.

9. Tunc ista omnia impleuerit qui ad eum admallat. Et* ille qui

B10

ei collocare debet, ad ipsam uero diem, in mallöbergo ipso, in XL noctibus.⁰ Si nee ibi se conduxerit, tunc ille qui eum rogatum habuit, solem collocet, postea illum ad praesentiam Regis ad noctes xnn rogare debet, et ibidem duodecim testes ponere, qui per singulas uices tres iurati dicant, quod ibi fuissent, ubi illi amonitio ad xim noctes solem collocasset, et ille de sacramento se non absoluat, nee manum suam pro leude in aeneum posuisset. Similiter et alii tres testes dicant, quod in XL noctibus.^d sole ei collocato, et ille nullatenus de Antrusione gauialto estre legibus dixisset. At tertia uice tria testimonia similiter dabit, qui dicant qualiter eum ad praesentiam regis uenire rogasset, et si nee tunc uenerit, ipsa nouem testimonia sicut superius diximus iurati, dicant. Similiter illa die, si non uenerit, collocet ei solem, et illa tria testimonia, quae ibi fuerant quando sol collocabatur.

Si ista omnia impleuerit qui eum admallat, et ille qui admallatur, ad

s) aus ibis verbessert A17. t) aus collicet verbessert A17. u) aussaxnentvaa.verbessert A17. v) aus quo verbessert A17. w) aus nulatenus verbessert A17. w")retauf Rasur AI. x) aus trea verbessert A17. y) nicktet A17.

c) ergänze noctibws Herold. d) ergänze noctibu« Herold.

nullum placitum uenire uoluerit et per legem se non duxerit, tunc rex, ad (quem) manitus est, eum extra sermonem suum ponat. Tunc ipse culpabilis et omnes res suas erunt; et qui eum pauerit aut hospitem coUegerit, etiam uxor sua propria, solidos xv culpabilis iudicetur, donec omnia, quae ei legibus inputentur, componat.

§ 7. Si antruscio antruscione(m) pro qualibet causa maniret aut (ibidem) fideiussore(m) quaesierit et eum secundum legem non rogauerit, xv solidos culpabilis iudicetur, excepto quod legem propter causam illius anno integro nullatenus terminetur.

§ 8. Si antrustio contra antruscione(m) testimonium iurauerit, xv solidos culpabilis iudicetur.

mallat, et ille, qui admallatur, ad nullum placitum uenire uoluerit, tunc rex, ad quem manitus est, eum extra sermonem suum ponat; et quicumque eum aut pauerit aut hospitium Uli dederit, si fuerit uxor propria, solidos X V culpabilis iudicetur, donec omnia, quae Uli imputantur, legibus componat."]

[§ 7. Si antrus(s)io antruscione(m) pro quaesierit et eum secundum legem non rogauerit, solidos XV culpabilis iudicetur, excepto quod praetermittit causa illius anno integro nullatenus terminetur.]

[§ 8. Si antrustio contra antruscione(m) testimonium iurauerit, solidos XV culpabilis iudicetur.]

LXXIV.

[LXXIV.]

Si (uero) quicumque domum uiolenter distruxerit, quae domus si pro firmamento

[*Quicumque alienam domum uiolenter destruxerit et domus si pro firmamento iberus ha-*

A 1

A 17

B 10

ad nullum placitum uenire uoluerit et per legem se non dixerit. Tunc admanitus *est* extra sermonem suum poene, tunc ipse culp. iudic. et omnes res eorum erunt suas, et qui eum pauerit aut hospitem collegat, etiam uxor sua propria, sol. xv culp. iudicetur. Donec omnia quem^c ei legibus inpotatur componat.

eum admallat et ille qui eum admallatur ad nullum placitum uoluerit et per legem se^z non duxerit. Tunc^{*c} rex admanitus *est* eum extra sermonem suum ponat, tunc ipse culp. et omnes res suas erunt, et qui pauerit aut hospitem collegat, etiam uxor sua propria, sol. xv culp. iud., donec omnia que ei legibus^{*b} inputentur componat.

nullum placitum uenire uoluerit, tunc Rex ad quem manitus est, eum extra sermonem suum ponat,

et quicumque eum aut pauerit, aut hospitium illi dederit, si fuerit uxor propria, sol. xv culpabilis iudicetur, donec omnia que illi imputantur legibus componat.

173,7 si^d antruscio antruscione pro qualibet causa maniret aut ibidem fideiusserit qui fieri et eum secundum le-

10. Si andrustio andrustionem^c pro qualibet causa maniret aut fideiussore¹ quesierit et eum secundum legem non rogauerit, xv sold. cul. iud., excepto *quod* legem pre^g causa illius anno integro nullatenus terminetur.

II. Si antruscio antruscione(m) pro qualibet causa maniret, aut fideiussorem quesierit, et eum secundum legem non rogauerit sol. xv culpabilis iudicetur, excepto quod praetermittit causa illius anno integro nullatenus terminetur.

illius anno interito nullatenus tenentur.

XCVHI¹. Si andrustio^k contra andrustione(m) testimonium iuraret, xv sold. c.

III. Si antruscio contra antruscione(m) testimonium iurauerit, sol. xv culpabi. iudicetur.

173,8 si^h antrustio antruscione iurauerit, xv sol. culpabilis iudicetur.

AI

A17

A2

A2*

B10

XCVIII^a.

LXXIII.

LXLII.

174 Si quicumque domum uiolenter distruxerit, domum si pro firmamento

Si uero quicumque uiolenter distruxerit quae domum si pro firmamento

1. CULCUN-QUE DOMUM UIOLARE presumpsit. Que do-

SI QUIS aliena domum uiolenter distruxerit⁰. Que domus superius abu-

III.^a Quicumque alienam domum uiolenter⁺¹ destruxerit, et domus si pro

A z) oMssed verbessert A 17. a') nicht tunc A 17. b') nicht culp. A 17. c') allenfalls auch quae A 1. ä") nicht Si (Hesseis setzt einen § 2 ab) AI. e') aus andrustionem verbessert A 17. f) aus fideiussore; verbessert A 17. g') oder prae A 17. h') nicht Si A 1. i) J von jüngerer Hand zugesetzt A 17; fehlt Hesseis (der hier einen § II absetzt). k') nicht andrustio A 17.

Titel I 74: a) von jüngerer Hand zugesetzt A 17. b) diese Zweitfassung des Titels I 74 steht in A 2 auf Bl. 36^v hinter dem Pactus pro tenore pacis und dem Titel I 77, vor dem Titel I 71 und dem Epilog. c) so wohl (mit Hesseis) zu lesen A 2*; distraerit Holder.

B Titel I 74: a) I 74 steht bei Herold in Titel xra hinter 12,2.
+1) destruxerit.

ebrius habuisse probatur, qui hoc facere praesumpserit et ei fuerit adprobatum, XLV solidos culpabilis iudicetur.

buisse probatur, qui hoc fecerit, (MDCCG denariis (qui faciunt) solidos XLV)* culpabilis iudicetur. Et si de ipsa domo proinde cum carro aliquid trahere praesumpserit, excepto superiore numero (MCG denarios qui faciunt) solidos XXX culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura.]

LXXV.

§ 1. Si quis hominem uiuum de furca tollere praesumpserit, qui eum tollit et ei fuerit adprobatum, aut uita pro ipso admittat aut solidos cc soluat.

{LXXV. De eo qui hominem uiuum de furca tulerit}

[§ 1. Si quis hominem uiuum de furca tollere praesumpserit et fuga lapsus fuerit, ille, qui eum tulerit, aut uitam pro ipso amittat, aut (VIUM denarios qui faciunt) solidos CG culpa bilis iudicetur.]

§ 2. Si quis uero de furca iam mortu(um) sine consilio iudicis aut uoluntate ipsius, cuius causa est, tulerit, pro culpa, qua suspensus est,

[§ 2. Si uero quis hominem mortuum de furca sine uoluntate aut consilio iudicis aut ipsius, cuius caussa est, tulerit, pro culpa, qua

Titel 74: a) anscheinend durch Druckfehler bei Herold ausgefallen:

AI	A17	A2	A2*	B 10
tum ebrius habuisse probatum, qui hoc facere praesumpserit et ei fuerit adprobatum, XLV sol. culp. iudic.	tum ebrius habuisse ⁰ probatur, qui hoc facere praesumpserit et ei fuerit adprobatum, XLV sold. cul. iud.	mo pro firmamento ebrius abuissit prouocatur ⁶ , qui hoc facere praesumpserit sol. XLII cul. iud.	erit, qui hoc facere presumserit et pro hoc cui fuerit adprobatum sol. XLV cul. iud.	firmamento Iberus habuisse probatur, qui hoc fecerit MDCCC denariis culpabilis iudicetur. Et si de ipsa domo proinde cum carro aliquid trahere praesumpserit, excepto superiore numero MCC denar. qui faciunt sol. xxx culpabilis iudicetur, excepto capitale et delatura.

AI

A2

B 10

De eo qui Hominem uiuum de furca tulerit. Tit. LXIX.

[&]1. Si quis hominem uiuum de furca tollere praesumpserit, qui eum tulisset fuerit probatum aut uita pro ipso admittat aut cc sol. soluat.

2. Si quis hominem de furca tollere presumseret, qui eum tollit et ei fuerit adprobatum uita sua pro ipso admittat aut sol. cc componerit.

§ I. Si quis hominem uiuum de furca tollere praesumpserit et fuga lapsus fuerit, ille qui eum tulerit, aut uitam pro ipso amittat, aut vmM den. qui faciunt solidos cc culpabilis iudicetur.

2. Si quis uero de furca iam mortuo sine consilio iudicis aut uoluntate ipsius cuius causa est tulerit, pro culpa qua suspensus est, qui-

3. Si quis uero de furca iam mortuo sine consilio iudicis aut uoluntate ipsius cuius causa est tulerit, pro culpa qua suspensus est qui-

II. Si uero quis hominem mortuum de furca sine uoluntate aut consilio iudicis, aut ipsius cuius caussa est tulerit, pro culpa qua

d) aus habuis verbessert A 17. e) nicht prouocatus A 2.

Titel I 75: a) Hesseis zählt entgegen dem Schriftbild von AI die beiden §§ von I 75zul 74.

A

quicquid exinde lex Salica docuerit, ille, qui eum tollere praesumpserit, culpabilis iudicetur secundum legem Salicam.

suspensus est, quicquid exinde lex docuerit, ille, qui eum tulerit, culpabilis iudicetur. Secundum legem Salicam]

LXXVI. (De agsoniis)

[LXXVI.]

Hoc conuenit obseruari: Ut cuiumque domus arserit et res, quas liberauit, ubi reponat, non habuerit; similiter si eum infirmitas detenuerit aut certe de proximis aliquem mortuum in domo sua habuerit uel in dominica ambas(c)ia fuerit detricatus, per ista sunnis se homo, si probatione(m) dederit, potuit excusare.

[hoc conuenit obseruare, ut quicumque domum alienam arserit et is res, quas liberauerit, non habuerit, ubi reponat. Si in mallum uocatus fuerit, et is, qui uocatus est, non uenit, si eum aut in firmas aut ambas(c)ia dominica detinuerit uel forte aliquem de proximis mortuum intra domum suam habuerit, per istas sumis se poterit homo excusare. Alias de uita componat aut GC solidos culpabilis iudicetur.]

AI

A2

B 10

quid exinde lex salica^b docuerit, ille qui eum tollere praesumpserit culpabilis iudicetur

quid exinde lex salica caleam ille eiunt qui est^c ad tollere presumpserit culp.

suspensus est, quicquid exinde lex docuerit, ille qui eum tulerit culpabilis iudicetur.

^aIH. *Si quis hominem de bargo uel de firca dimiserit sine uoluntate iudicis MDCCC den. qui faciunt sol. XXV culpabilis iudicetur.

¹⁰XIIX. *Si quis sine consensu iudicis, de ramoubiincrocatur, deponere praesumpserit⁰ MCC denar. qui faciunt solid, xxx culpabilis iudicetur.

^dV. Secundum legem Salicam, hoc conuenit obseruare,

176

secundum legem salicam^d hoc conuenit obseruari^d.

secundum lege salica hoc conuenit, obseruat^e.

B 10

AI

A 1*

A17

O. DE AGSONIIS

Ut cuiumque domus arserit et res quas liberauerit ubi reponat non habet,

^bUt^c cuiquum quae^c domus arserit et res quas liberauerit ubi reponat non habet,

Vt quicumque^d domus arserit et res suas liberauerit ubi reponat^e non habuerit¹,

ut quicumque domum alienam arserit, et is res quas liberauerit, non habuerit ubi reponat.

VI. Si in mallum uocatus fuerit, et is qui uocatus est non uenit, si eum aut infirmitas aut ambas(c)ia Dominica detinuerit, uel forte aliquem de proximis mortuum intra domum suam habuerit, per istas Sumis se poterit homo excusare, alias de uita componat, aut cc sol. culpabilis iudicetur.

similiter si eum infirmitas detenuerit aut certe de proximis aliquid mortuo in domo sua habet uel in dominica ambas(c)ia fuerit detricatus, per ista sunnis se homo, si prouasione dederit, excusare se.

similiter si eum infirmitas detenuerit aut certe de proximis aliquid mortuo in domo sua habet uel in dominica ambas(c)ia fuerit detricatus, per ista sunnis se homo, si prouasione dederit, excusare se.

similiter si eum infirmitas detenuerit aut certe de proximis aliquid mortuum in domo sue habuerit uel in dominica ambas(c)ia fuerit clericatw^h, per ista sunnis, sed homo probatione dederit, potuit exercere.

A b) nicht Salica A 1. c) nicht eum A 2. d-d) diese Einleitungsworte zu I 76 sind in AI zu I 75,2 gezogen. e-e) diese Einleitungsworte zu I 76 sind in A 2 (wie in A 1) zu I 75,2 gezogen.

Titel I 76: a) aus ci verbessert A 17; Titel I 76-78 stehen in A17 auf Bl. 86^v und b) Titel 176 bis 78 stehen in A 1 ein zweites Mal (anscheinend derselben Vorlage entnommen) auf Bl. 196^v hinter Titel III 105,2, vor dem Langen Prolog. c-c) nicht cuiumque quae AI*. d) aus quicumque verbessert A17. e) ausreponat verbessert A17. f) aus habuerint verbessert A17. g) aus cte verbessert A17. h) nicht dericatus A17.

B Titel 175: a) vgl. Herolds Titel xix § ix (41,11a) und K 69,1. b) vgl. K 69,2. c) nicht praesumpserit Herold. d) I 76 einschließlich der zu I 75,2 gehörigen Worte Secundum legem Salicam steht bei Herold in Titel xix hinter 16,1.

LXXVII.

[LXXVII. De eo qui in aliena domo resedit]

§ 1. Si quis super ingenuum., dum in domo sua resedit, alius ingenuus qualibet de supra tecto uoluntate sua ne(c) casu lapide(m) miserit <aut iactauerit) et ei fuerit adprobatum, pro illius contumelia aut aliorum ingenuorum, si cum ips(o) alii fuerint, pro unaqu(a)que persona xv solidos culpabilis iudicetur.

[§ 1. Si quis super ingenuum in domo sua resedit aut alius ingenuus uoluntate sua lapidem super tectum iactauerit, in illius contumeliam uel aliorum, quicumque in domo sua resederunt, pro unaquaque persona quindecim(nos) solidos culpabilis iudicetur.]

§ 2. Si uero letus fuerit, qui hoc facere praesumpserit, vn semis solidos culpabilis iudicetur.

[§ 2. Si certum fuerit, qui iactauerit et illud fecerit, VII solidos culpabilis iudicetur.]

LXXVIII.

[LXXVIII.]

Si quis ingenuus ali(um) hominem (ingenuum) in puteum iactauerit aut in fouea(m)

[Si quis hominem in puteum iactauerit et is exeundo uiuus euadit, (IVM) denarios qui fa-

AI

AI*

All

A2

B 10

CII^a.

LXLI.*

De eo qui in aliena domo resedit.
Tit. LXXVII.

Si quis ingenuus dum in domum suam resedit alius ingenuus quamlibet de supra tecto uoluntate sua homine^e chasula pede^e miserit et ei fuerit adprobatum, pro illius contumelia aut aliorum ingenuorum, sicut¹¹ ipso alii fuerunt, per unaqueque persona xv sol. culp. iudicetur.

Si quis ingenuus^d dum in domum suam resedit alius ingenuus quamlibet de supra tecto uoluntate sua hominem^f chasula pede¹ miserit et ei fuerit adprobatum, pro illius contumelia aut aliorum ingenuorum, sicut ipso alii fuerint, per unaquemque¹ persona xv sol. culpabilis iudicetur.

I. Si quis superius ingenuum dum in domo sua resedit alius ingenuus qualibet de supra tecto uoluntate homo casu lapide miserit et ei fuerit adprobatum, pro illius contumelia aut aliorum ingenuorum, sicut ipsi alii fuerint, pro unaquemque personam xv sold. cul. iud.

SI QUIS^C super aliena domum lapide miserit aut iactauerit. Cui fuerit adprobatum, pro illius contumelia aut alienorum ingenuorum, si cum ipsum alii fuerint, unaqm'qui per^k quindicinus sol. cul. iud.

§ 1. Si quis super ingenuum in domo sua resedit, aut alius ingenuus, uoluntate sua, lapidem super tectum iactauerit, in illius contumeliam, uel aliorum quicumque^a in domo sua resederunt, pro unaquaque persona quinos denarios solid, culpabilis iudicetur. 177,1

si¹ uero letus fuerit qui hoc fecerit praesumpserit, xv sol. culp. iudic.

Si uero letus fuerit qui hoc facere praesumpserit, sol. xv culp. iud.

2. Si uero letus fuerit qui hoc facere praesumpserit, septimae semis sol. cul. iud.

Si uero letus fuerit qui hoc facere praesumpserit, sol. vn cul. iud.

II. Si certum fuerit, qui iactauerit, et illud fecerit, vn sol. culpabilis iudicetur. 177,2

AI

AI*

An

BIO

ein».

Si quis ingenuus alio homine in puteum iactauerit aut in uopida et ibi

Si quis ingenuus alio hominem in puteum iactauerit aut in uopida et

Si quis ingenuus hominem ingenuum in puteum iactauerit aut in fouea

178

Titel I 77: a) nicht ci A17. b) Titel I 77 steht in A 2 auf Bl. 36^v unmittelbar hinter dem Pactus pro A tenore pacis, vor der Zweitfassung des Titels 174. c) nicht QUIS A 2. d) aus ingenus verbessert, nicht ingenuus AI*. e-e) lies chasu lapede AI. f-f) lies casu. l&pede AI*. g) nicht cui A 2. h) überu ein nicht auflösbarer Kürzungsstrich AI. i) nicht unaqueque AI*. k) nicht per A 2. l) nicht Si AI.

Titel I 78: a) nicht cn A 17.

Titel I 77: a) oder quicumque Herold.

B

et ibi eum ad interficiendum miserit, si ibidem inuentus fuerit ita, ut euadere non possit, qui ipsum scelus admiserit et ei fuerit adprobatum, cc solidos culpabilis iudicetur. *ciunt} solidos G culpabilis iudicetur. Si uero in puteo mortuus fuerit, mallobergo musthest, (XXIVM denarios qui faciunt) solidos DC culpabilis iudicetur.}*

<EXPLICIT LIBER I, INCIPIT H.>

(CAPITŪLARE II)

PACTUS PRO TENORE PACIS DOMNORUM CHILDEBERTI ET CHLOTARII
REGUM (FRANCORUM) <EMISSUM>

(*Decretio Childeberti regis*)

Et quia multorum (licet) insania conualuerit, malis (etiam) pro inmanitate scelerum (neesse est, ut) digna reddantur. Id ergo decretum est (apud nos maioresque natus Francorum palacii procerum)^a, ut apud quemcumque post interdictum latrocinium conprobatum, uitae ineurrat periculum.

LXXIX. (Si (quis) hominem ingenu(um) (pro) furto apellauerit)

Si quis ^aingenuam personam^a pro furto ligauerit^b et ^cnegator extiterit, xⁿ^c iuratores medius electus ^ddare debet^d, quod furtum, quod obiecit, uerum sit; et sie latro ^eredemendi se^e faultatem habeat. (Et) si facultas deest, tribus mallis parentibus offeratur et, si non redemitur, uita careat.

LXXX. (De furtu celato)

Si quis furtum ^auult celare^a et occulte sine iudice compositionem (fecerit, et qui) acceperit latroni similis est (illi).

Vorwort: a) möglicherweise ursprünglich.

Titel 79: a-a) hominem ingenuum A 17; ingenuus A 1. b) appellauerit A 2,17; appellatus A 1. c-c) negauerit AI, 2; negotiauerit A 17. d-d) fehlt AI, 2,17. e-e) redimendus (redemptus, reuerendus) est si A I, 2,17.

Titel 80: a-a) suum inuenerit A 1,17.

AI	AI*	A17	BIO
eum ad interficiendum miserit, si ibidem inuentus fuerit ita ut euadere non possit, qui ipsum scelus admississe et fuerit probatus cc sol. culpabilis iudic. ^e	ibi eum ad interficiendum miserit, silbidem ^c inuentus fuerit ita ut euadere non possit, qui ipsum scelus admississe et fuerit adprobatum sol. cc culpabilis iudicetur.	aut ibidem ad ^b inferficiendum miserit, si ibidem inuentus fuerit ita ut eadem ^d re possit ^d , qui ipsum scelus admiserit et ei fuerit adprobatum sold. cc culpabilis iudicetur.	XÜ ^a . Si uero in puteo mortuus fuerit, * ¹ malb. musthest xximM den. qui faciunt sol. DC culpabilis iudicetur.

EXPLICIT.'

EXPLICIT LIBER I.

INCIPIT II.

A *b) aus aut verbessert A 17. c) lies si ibidem AI*. d-d) nicht repossit A 17. e) in A 1 folgt der Pactus pro tenore pacis. f) in A 1* folgt der Lange Prolog. g) nicht Incipit A17. h) in A 17 folgt der Pactus pro tenore pacis.*

B *Titel I 78: a) I 78 steht bei Herold in Titel xum hinter 41,12.*

"tota leode sua componatur (nicht componaturj atqwe ita unaqueqwe persona, quae maioriuel minori compositione componi debuerat, si de p<ccipitio (oder p<ceipitio)^ periculo mortis euaderit, medietate leodis suse componatur, qua componi (nicht componi)^ debuerat, si mortuus fuisset.

LXXXI. (De mann ad (i)neum incensa)^a

Si homo^b ingemms in furtum inculpatur⁰ et ad ineum prouocatus manum (suam) incenderit, quantum inculpatus fuerit, furtum conponat.

LXXXII. Ut seruus ad sortem exeat

§ 1. Si seruus in furtum fuerit inculpatus, requiratur domino, ut ad xx noctes ipsum in mallum praesentet et, si dubietas est, ad sortem ponatur. Quod si (in) placitum sunnis detricauerit, ad alias xx noctes ita (placitum) fiat, et prosecutor causae de suos consimiles tres et de electos alios tres dabit, qui sacramenta firment pro placita, quod lex Salica habet, fuisse completum. Et si dominus seruum non praesentauerit, legem, unde inculpatur, conponat et de seruo cessionem faciat.

§ 2. Si seruus minus tremisse inuolauerit et mala sorte priserit, dominus send m solidos soluat et seruus ille ccc ictus accipiat *flagelloium*.

LXXXIII. (De mancipia aliena iniuste detenta)

§ 1. Si quis mancipia aliena iniuste tenuerit et infra dies XL non (eas) reddiderit, ut latro mancipiorum teneatur obnoxius.

§ 2. Si letus^a de (hoc) quod inculpatur ad sortem ambulauerit^b et mala sorte priserit, medietatem ingenui legem conponat et sex iuratores medius electus dare debet.

(DEINDE INCIPIT LIBER III)

Decretio Chlotarii regis

LXXXIV.

Decretum est, ut (qui) (ad) uigilias constitutas nocturnas fures non caperent, eo quod per diuersa intercedente concludio scelera sua praetermissa custodias exercerent, centenas fieri. In cuius centena (fuerit et) aliquid perierit, capitale, qui (eum) perdiderat, recipiat; et latro insequatur uel, si in alterius centena appareat, deduxerit et adhuc admonitus, si neglexerit, quinos solidos condemnetur. Capitale tarnen, qui perdiderat, a centena illa accipiat absque dubio, hoc est de secunda uel tertia. Si uestigius conprobatur latronis, tarnen praesentia aut longe multandus; et si persequens latronem suum conprehenderit, integram sibi conpositionem recipiat. Quod si per truste inuenitur, medietatem conpositionis trustis adquirat et capitalem exigat ad latronem.

LXXXV.

Si quis in domo alterius, ubi clauis est, furtum inuenerit, dominus domus de uita conponat.

LXXXVI.

Si quis cum furtu (ubicunque) capitur, antedictae subiaceat lege; si de suspicionem inculpatur, ad sortem ueniat; et si malam sortem priserit, latro; tarnen ad utrasque partes sint ternas personas electas, ut non concludius fieri possit.

LXXXVII. (De seruis diuersis iudicio probandis)

De seruis ecclesiae aut fisci uel cuiuslibet, si a quocumque (pro aliqua causa) inculpatur ad sortem ueniat, aut ad plebium promoueatur aut ipse pretius domino reformetur. Nam probati periculo subiacebunt.

Titel 81: a) Cuius manum ad henium inciderit A 2. b) quis A 1, 2, 17. c) inculpatus A 1; inculpatus fueret A 2; inuenit A 17.

Titel 83: a) ledus A 3; litus G; lex A 1, 2, 17. b) adiacirit A 2; et iecerit A 17; iaceret A 1.

LXXXVIII. (De seruis accusatis in multis)

Si cuiuslibet de potentibus sercras, qui per diuersa possident, de crimine habere suspectus, domino secretius cum testibus condicatur, ut intra xx noctes ipsum ante iudicem debeat praesentare. Quod si institutum tempus intercedente concludio non fuerit praesentatus, ipse dominus status sui iuxta modum (su(ae)) culpae inter fredo et faido compensabitur. Si seruus ante admonitum dominum defuerit, capitalem dominus restituat et de seruo (dominus) faciat cessionem (futurum), ut, cum inuentus fuerit, detur (ad) uindictam.

LXXXIX.

Si quis occulte de rem sibi furatam a quolibet latrone compositionem acceperit, utraque latronis culpa subiaceant. (Fures tamen iudicibus presente(n)tur; nullus latron(e)s (a)ut quemlibet culpabiem o(c)cultare praesumat. Cui si f(e)cerit, similis illi subiaceat culpae.)

LXL. (De latrones ad e(c)clesiam fugientibus)

§ 1. ^x Nullus latronem uel quemlibet culpabiem, sicut cum episcopis conuenit, de atrio ecclesiae extrahere praesumat (canonibus feriat). Quod si sunt ecclesiae, quibus atriae clausae non sint, utraque partibus parietum terrae spatium aripennis pro atrio obseruabitur; (et) nullus confugiens foris antedicta loca pro operarum cupiditate educat; quod si fecerit et capti fuerint, ad dignum sibi supplicium condemnentur.^x

§ 2. ² Quod si cuiuslibet seruus deserens domino suo ad ecclesiam confugerit, ubi primum dominus eius aduenerit, continuo excusatus reddatur²; ^a futurum, ut si de pretium ^b conuenerit, non negetur. Quod si repetenti domino dat(i) non fuerint sed fugerint, ill(e), qui eum reddere noluerit, eius pretium ^b reddat; postmodum si inuenitur et placuerit, receptum pretium domino reformetur^a. De fiscalibus ut omnium domin(or)um censuimus.

LXLI. (Ut in truste electi centenari(i) ponantur)^a

Pro tenore pacis iubemus, ut in truste electi centenarii ponantur, per quorum fidem atque sollicitudinem pax praedicta obseruetur.

LXLII.a

Et quia propiciante Deo inter nos germanitatis Caritas indisruptum uinculum custoditur, (ut) centenarii (ergo uel qui in tr(u)ste esse dicuntur) inter communes prouintias licentiam habeant latrones persequere uel uestigia adsignata (tarnen) minare; et in truste, qua defecerit, sicut dictum est, causa remaneat, ita ut continuo capitalem ei, qui perdidit, reformare festinet, (ita) tarnen ut latronem perquirat. Quem si in truste perinuenit, medietatem (conposi(t)ionem) sibi uindictet, (capitale) uel dilatura, si fuerit, de facultate latronis ei, qui damnum pertulit, sarciatur. Nam qui persequi latronem coeperit, integram sibi compositionem simul et solutionem uel quicquid dispendii fuerit, reuocabit; fredus tamen iudici, in cuius prouintia est latro, reseruetur.

LXLIII.

Si quis ad uestigium *minandum* uel (ad) latronem persequendum admonitus (penitus) uenire noluerit (si moniti fuerunt et si eos sunnis non detenuerit), v solidos iudice condemnentur.

Et quia in Dei nomine pro pacis tenore constituimus, (et) in perpetuum uolumus custodire hoc stantes, ut, si quis ex iudicibus hunc decretum uiolare praesumpserit, uitae periculum se subiaccere cognoscat (et (i)sta omnia antedicta nostra sicut priora stare iubemus)*.

Titel 90: a-a) futurum ... reformetur fehlt A 1,17. b-b) conuenerit ... pretium fehlt G.

Titel 91: a) Ut fiscales in trustem eant A 3.

Titel 92: a) ursprüngliche Titelzahl (hinter propiciante^ in A17 erhalten.

Nachwort: a) möglicherweise ursprünglich.

1-1) Vgl. *Goncilium Aurelianense vom 10. Juli 511, c. 1: De homicidis, adulteris et furibus, si ad ecclesiam confugerint, id constituimus obseruandum ... ut ab ecclesiae atriis vel domum ecclesiae vel domum episcopi eos abstrahi omnino non liceat.*

2-2) Vgl. *ebd. c. 3: Seruus qui ad ecclesia pro qualibet culpa confugerit, si a domino pro admissa culpa sacramenta susceperit, statim ad seruitium domini redire cogatur.*

<EXPLICIT LEGIS SALICAE LIBER HI.)

<Qui uero cunlacio infra hae Kbros nn continere uiditur.)

<Primus rex Francorum statuit a primo titul(o) usque LX(V) disposuit iudicare; post mod(icum) autem tempus cum obtimatis suis a LX(V)I titul(o) usque ad Lxxvm add(i)dit. Sie uero Childebertus rex post multum autem tempus pertraetauit, quid addere deb(e)r(e)t; ita a Lxxvm usque ad Lxxxm perinuenit, quod ibid(e)m digne inposuisse n(o)sountur, et sie fratri suo Clotario haec scripta transmisit. Post haec uero Clotarius, cum hos titul(o)s a germano suo seniore gratenter excepit, sie post(e)a cum r(e)gnum suum pertraetauit, ut quid addere deb(e)r(e)t ibid(e)m, quid amplius d(e)b(e)at construere, ab Lxxxnn tit(u)l(o) usque ad LX(L)IH statuit permanere; et sie postea fratre suo rescripta direxit. Et ita inter eis conu(e)nit, ut (i)sta omnia sicut anteriore construeta starent.)

1. Teudericus rex r(e)gnauit ann(o)s xvn.
2. Chlodoueus rex r(e)gnauit ann(o)s m.
3. Childebertus rex r(e)gnauit ann(o)s xvn.
4. Dacobertus rex r(e)gnauit ann(o)s V.

A2

»EXPLICIT LEX SALECA QUI UERO
CUM LACIO INFRA HÆ LIBROS nil
CONTINERE UIDITUR

Primus rex francorum statuit a primo titulum usque IXXI disposuit iudicare. epost modo^c autem tempus cum obtimatis suis a IXXI titulum usque ad Lxxvm addedit. sic^e uero Childebertus rex post multum autem tempus pertraetauit quid addere debirrit, ita a LXXVIII usque ad iixxxm perinuenit quod ibidim digne inposuisse nuseuntur et sie fratri suo Clotario hec scripta transmisit. post hec uero Clotarius, cum hos^f titulus a germano suo seniore gratenter excepit, sie postea cum rignum suum pertraetauit ut quid addere debirrit ibidim quid amplius dibiati construere ab iixxxvnn titulus usque ad iixm statuit permanere. et sie postea fratre suo rescripta direxit. et ita inter eis conuinit ut sta omnia sicut anteriore construeta starent.

A2

^aTeudericus rex rignauit annus[^] xvn. Chlodoueos Rex rignauit annus in. Childebertus rex rignauit annus⁸ xvn. dacobertus¹¹ rex rignauit sumus v. hilperi-

A17

*»EXPLICIT LEGIS SALICE ÜBER HI
QUEMUERO

PRIMUS REX FRANCORUM Statuit, ut postea Epilog ut una cum Francis pertraetauit ut ad ~~XXXX~~ titulus aliquid amplius addiderint, sicut ad primum ita usque ad septuagesimo vnn*¹ perduxerunt. Deinde uero hildebertus post multum tempus traetauit ut quicumque aduenire potuerit quod ibi cum suis addere deberet ad septuagesimo vnn usque ad octuagesimo nn peruenit quod ibi dignus inposuisset. Cognoscitur iterum cum hoc ortatulus⁸ hlotharius a germane suo seniore gradantur. EXPLICIT SIC. Et ipse similiter cum regno suo perinuenit ut nonagesimo vni addiderit et ita perfecto perduxerit; et exinde quod ipse inuenit fratri suo rescripta¹¹ direxit, si inter eis conuenit ut ista omnia que constituerunt perdurant stare¹.